PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A N A

INDICAÇÃO Nº 384/2025

Assunto: Instalação de placas de sinalização nos locais que especifica.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à instalação de placas de sinalização nos

locais que especifica.

1) Placa R6-C - próximo à esquina da Rua Maria Aparecida dos Santos,

no Jardim Pedramar.

Solicitamos ainda que o setor responsável realize um estudo técnico para

identificar o local mais adequado dentro desse trecho para estacionamento dos ônibus.

A ausência desta sinalização neste local compromete a segurança viária,

pois atualmente o ônibus fica estacionado bem na esquina da via. A instalação da placa

ajudará na organização do viário em comento.

2) Placa A-18 - no pontalete localizado na Rua Antônio de Oliveira Filho,

próximo ao nº 401, pois no local existe uma lombada e está faltando a sinalização vertical,

conforme Manual Brasileiro de Sinalização de Trânsito.

A instalação dessa placa é fundamental para alertar os condutores sobre

a existência da lombada, garantindo que reduzam a velocidade e respeitem a

regulamentação viária.

A ausência da sinalização vertical pode causar freadas bruscas e

aumentar o risco de acidentes, especialmente para motociclistas, ciclistas e pedestres.

Além disso, de acordo com o Manual Brasileiro de Sinalização de Trânsito, a sinalização

adequada é obrigatória para garantir a eficácia das medidas de controle de velocidade.

Portanto, solicitamos a instalação da placa para melhorar a segurança e a fluidez do

trânsito na via.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 19 de fevereiro de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 384/2025 – Vereador Jean Araújo - fls. 2/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A N A

Item 1: Esquina da Rua Maria Aparecida dos Santos, no Jardim Pedramar.

Indicação nº 384/2025 – Vereador Jean Araújo - fls. 3/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A N A